
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 202 del 06/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 202 del 06/05/2020 
 

Determina N. 83 del 04/05/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Polizza  RCT/O del Comune di Cappelle sul Tavo  - Affidamentpo alla AIG EUROPE  con sede 

in Milano - CIG  Z822CD7BDB 

 

Il Responsabile del Settore III 

 

Premesso che  : 

con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  

con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la 
responsabilità del settore III°; 

con D.L. 17. Marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia)  è stato differito al 
31.05.2020 il   termine ultimo (fissato precedente con Decreto del  Ministero dell’Interno del 
28.02.2020 - pubblicato sulla G.U.R.I. n. 50 del 28.02.2020 -  al 30.04.2020)  per la 
deliberazione  del bilancio di previsione 2020/2022  da parte degli enti locali. 

 

Richiamata la determinazione  n. 64  del 18.03.2014 del Responsabile del Settore I° _ con la quale si era 

provveduto  ad aggiudicare alla soc. Mediass S.P.A. il servizio di Brokeraggio e consulenza assicurativa  

per conto del Comune di Cappelle sul Tavo; 

 

Rammentato che in data 30.04.2020  alle  ore 24:00  è in scadenza la polizza assicurativa RCT/O; 

 

Ricordato che il predetto Broker Assicurativo è stato autorizzato ad intrattenere rapporti con le 

compagnie assicurative al fine di garantire continuità alle coperture assicurative dell’Ente tra le quali vi è 

la RCT/O sopra citata; 

 

Visto, quindi, che il citato Broker , in relazione a richieste dell’Ente,  con nota acquisita in atti con  prot. 

n. 4037 del 29.04.2020,   – che si indente allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

anche se non materialmente allegata -,  ha provveduto, in espletamento del mandato sopra richiamato, 

ad apposita indagine di mercato tra n. 4 ditte  interpellate (Lloy’d of London, AIG Europe S.A.,  ITAS, ed 

Italiana Assicurazioni)  tesa ad individuare le migliori offerte di coperture assicurative per conto dell’Ente,  

in seguito alla quale  la stessa società Mediass Spa  è  pervenuta   alla acquisizione di n. 2 proposte  

rispettivamente delle   compagnie    AIG Europe Limited e  Lloy’d of London che  presentano  tra di loro  

differenze sostanziali  di importo , di   massimali e di   franchigia. 

 

Che da un esame comparato, delle stesse proposte, si ritiene che la proposta più vantaggiosa per l’ente    

- in considerazione del massimale RCT/O  e della franchigia di € 500 -   che sicuramente, anche tenendo 

conto del minor  costo del premio annuale (rispetto all’altra proposta ma anche alla polizza precedente),  

consentirà  all’Ente nel periodo assicurativo un maggiore risparmio e complessivamente un minor costo - 

sia in termini di maggiore garanzia (in ragione del massimale)  sia in termini economici (in ragione anche 

della  franchigia)      –  sia quella    della  Società  AIG Europe  Limited  con sede legale  in via della 

Chiusa, 2 – Milano – P.I. 13126280158 -con formulazione proposta   di copertura, come di seguito 

riportata: 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 202 del 06/05/2020 

Ramo Ass. decorrenza scadenza Compagnia 

Assicuratrice 

Premio lordo annuo 

 

RCT/O Dalle ore 24:00 

del 30.04.2020 

Alle ore 24:00 

del 30.04.2022 

AIG Europe  

S.A. 

€ 15.500 

(totale per anni due € 31.000) 

 

Visto il Disciplinare D’Incarico (capitolato d’Oneri)  allegato alla determinazione n. 64/2014  sopra citata, 

regolante i rapporti  con il citato broker assicurativo. Il pagamento del premio nelle mano del Broker 

concreta il pagamento del premio stesso. Il Broker si obbliga a versare il premio alla compagnia  di 

assicurazione interessata, in nome e per conto dell’Ente, nei termini e nei modi convenuti con le 

compagnie stesse, al fine di assicurare all’Ente l’efficacia e la continuità della copertura assicurativa, 

nonché a rilasciare all’Ente le polizze, le appendici e le ricevute emesse dalle compagnie assicurative, 

debitamente quietanzate; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad affidare il relativo  servizio assicurativo alla compagnia AIG 

Europe  S.A. con sede legale in Piazza della Veltra, 17 – Milano – P.I. 13126280158  - C.F. 97819940152  

e conseguenzialmente al necessario impegno di spesa, atteso la congruità del premio e delle condizioni 

previste che si ritiene la più vantaggiosa per l’Ente; 

 

Visto che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il CIG  Z822CD7BDB  

           

Visto le norme del D.Lgs 267/2000; 

 

Viste le norme vigenti del regolamento di contabilità; 

-che i suddetti interventi   per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto; 

    
DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

1) Affidare, per le motivazioni di cui alle premesse,  alla Compagnia Assicurativa “AIG Europe  S.C.”  con 

sede legale  in Piazza della Veltra, 17 – Milano – P.I. 13126280158  - C.F. 97819940152  , i servizi 

assicurativi del Comune di Cappelle sul Tavo Polizza RCT/O – CIG   Z822CD7BDB -  per anni 2 (due) con 

decorrenza dalle ore 24:00 del 30.04.2020 alle ore 24:00 del 30.04.2022 per l’importo complessivo  del 

premio annuo di  € 15.500,00 ( con rate semestrali da  7750,00)  e quindi per i due anni € 31.000,00; 

  

2) Impegnare, attesa l’urgenza, a favore della società Mediass  Spa  (quale Broker dell’Ente)  con sede in 

Pescara,  alla via Ettore Troilo, 12, P.I. 1483430680 le somme  necessarie per la stipula della Polizza 

Assicurativa RCT/O del Comune  per lsa prima annualità    - come sopra affidata alla AIG Europe  S.C.  con 

sede legale  Piazza della Veltra, 17 – Milano – P.I. 13126280158  - C.F. 97819940152  -  pari a 

complessivi  €  15.500,00 per come appresso: 

 

Capitolo / Articolo 8130  /  2 

Codice meccanografico  1080103 00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 202 del 06/05/2020 

Missione 08/ 01/ 1 

Identificativo conto Fin. (V liv. Piano dei 

Conti) 

1.10.04.01.003 

CP/FPV CP 

Esercizio di Esigibilità Anno  2020  =  €  15.500,00   

  

3) Liquidare, per quanto sopra,    a favore della società  Mediass  Gruppo GPA Spa – nella sua qualità di 

Broker dell’Ente,   per la Polizza RCT/O  di cui al punto 1) della presente determinazione – la prima rata  

semestrale   di € 7.750,00 (relativa al per il periodo 30.04.2020-30.10.2020 entro massimo   il 29.05.2020  

con pagamento tramite bonifico bancario  c/o Banca dell’Adriatico Gruppo Intesa San Paolo  IBAN : 

IT33I0306915463100000004778; 

 

4) Dare atto che : 

- con ulteriore determinazione, dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022  si provvederà 

ad impegnare   le ulteriori somme di  15.500,00  a favore di Mediass Spa per la compertura 

assicurativa di che trattasi,  al capitolo 8130 art. 2  del bilancio dell’Ente nella annualità 2021; 

- con ulteriori  apposite determinazioni  verranno  di volta in volta liquidate alla soc. Mediass Spa le rate 

semestrali  di €/cad. 7750,00 derivanti dal presente affidamento.   

      

5) Dare atto, altresì, con riferimento alle disposizioni  della Legge 134/2012, che il presente atto e soggetto 

a pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale  del Comune di 
Cappelle sul Tavo. 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 233 del 04/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

04/05/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 233 del 04/05/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 8130 234 1 08 01 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
15.500,00 

LIQUIDAZIONI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 202 del 06/05/2020 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 538 1 234 MEDIASS GPA S.P.A. 7.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 06/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 299 

Il 07/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 202 del 06/05/2020 con oggetto: 

Polizza  RCT/O del Comune di Cappelle sul Tavo  - Affidamentpo alla AIG EUROPE  con sede in 

Milano - CIG  Z822CD7BDB 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 07/05/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


